
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  166 DEL 26/09/2017 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE - SERVIZI GUIDE ESCURSIONISTICHE PROGE TTO GREEN & BLUE 
-  CALENDARIO ESCURSIONI "ALLA SCOPERTA DELLA CANDI DATURAUNESCO 
LUNGO I SENTIERI DEL PARCO" -  ARCADIA COOPERATIVA SOCIALE DI 
SOLIDARIETA'  - FAT. N.232E4/17 - € 140,00  
CIG:  Z5A1FA7DD6            
 

L’anno duemiladiciassette del mese di settembre del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

     PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora 
Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, nella persona di Maglio Giuliano; 
 PRESO ATTO  che con Decreto Presidenziale n.8 del 30 Giugno 2017 la Dott.ssa Sonia 
Zanella è stata incaricata a coprire per un semestre, dal 01.07.2017 al 31.12.2017, la funzione di 
Direttore f.f. del Parco Alpi Liguri; 
RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 132 in data 11.08.2017 con la quale: 

1. È stato preso atto della Deliberazione consigliare n. 41 in data 26.07.2017 con la 
quale, è stato approvato il piano delle attività disposto dagli uffici dell’Ente, inerente 
il “Finanziamento progetto Green & Blue” , che prevede, tra  le altre, lo sviluppo 
dell’iniziativa denominata “ATTIVITA’ 2 - “Alla scoperta della candidatura 
UNESCO lungo i sentieri del Parco” , consistente in  escursioni guidate a tema con il 
coinvolgimento di  guide escursionistiche abilitate;  

2. È stato affidato, sulla base dei riscontri di accettazione del servizio secondo le  
modalità e condizioni imposte,proposte alle seguenti guide escursionistiche: 

• Antonella PICCONE (escursione 13 Agosto), Via Zeffiro Massa, 123 Sanremo (IM) C.F. 
PCCNNL60P69I138Z – P.IVA  01658310089; 

• Angela ROSSIGNOLI (escursione 19 agosto) P.za Andrea Doria, 8  Taggia (IM) C:F. 
RSSNGL63B48B898K -  P.IVA  01635830084; 

• Federica SIBILLA ( escursione 20 agosto) Via G. D’Annunzio, n 8 Sanremo (IM) C.F. 
SBLFRC79L65II38H  - P.IVA 01577080086; 

• Marco ROSSO ( escursione 10 settembre) Via Nazionale, n. 227 Imperia C.F. 
RSSMRC70A15E290H -   P.IVA 01492300080; 



• Marco MACCHI (escursione del 9 settembre) Via P. Semeria, n. 14 Ospedaletti (IM) C.F. 
MCCMRC60S27I138T – P.IVA  01379280090; 

• Marina PISSARELLO ( escursione 26 agosto e 10 settembre)   Associazione ASD MY P.za 
De Amicis  Imperia C.F. 910390060081 -  P.IVA 01523750089; 

• Giampiero DE ZANET (escursione 27 agosto e 9 settembre) Associazione ASD MY P.za 
De Amicis  Imperia C.F. 910390060081 -  P.IVA 01523750089; 

• Matteo SERAFINI (escursione 2 settembre) Associazione ASD MY P.za De Amicis  
Imperia C.F. 910390060081 -  P.IVA 01523750089; 

• Mara PEDRAZZI (escursione 3 settembre) Associazione ASD MY P.za De Amicis  Imperia 
C.F. 910390060081 -  P.IVA 01523750089; 

3. È stato dato atto che il servizio  è affidato mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e alle condizioni e 
modalità nelle premesse dettagliatamente indicate; 

4. È stato approvato il piano di spesa, per il servizio di ATTIVITA’ 2 del “Progetto 
Green & Blue”, che prevede, per ogni singola escursione guidata (max 25 persone 
accompagnate) un compenso di € 140 oltre IVA 22%, per un corrispettivo totale 
presunto pari ad € 1.878,80; 

5. È stata impegnata, a favore delle suindicate guide escursionistiche, l’importo 
complessivo di € 1.878,80 sul Conto Economico 2017  - 390236 “Fondo progetto 
Green & Blue”che presenta la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO che, nell’ambito del progetto, la Guida Escursionistica Marco Macchi Via 
P. Semeria, n. 14 Ospedaletti (IM), socio dell’ Arcadia Cooperativa Sociale di Solidarietà Regione 
Massaretti – Bastia d’Albenga – Albenga (SV)  ha effettuato l’escursione guidata del 9 settembre  
per un corrispettivo totale di € 140,00;  

VISTA la fattura elettronica n. 232E/2017 del 21.09.2017 assunta a protocollo al n. 462 
il 25.09.2017 dell’importo di € 140,00 pervenuta dall’Arcadia Cooperativa Sociale di Solidarietà 
Regione Massaretti – Bastia d’Albenga – Albenga (SV) - C.F. e P.IVA  01379280090 , relativa 
all’escursione guidata del 9 settembre  effettuata dal Sig. Marco Macchi Via P. Semeria, n. 14 
Ospedaletti (IM) quale socio della Cooperativa stessa;  

PRESO ATTO: 
• della circolare dell’Ufficio delle Entrate n. 10/e del 04.04.2017 che fornisce le 

indicazioni in relazione alle modalità di applicazione del nuovo regime forfetario - 
anche alla luce delle modifiche apportate con la legge di Stabilità per il 2016;  

• di quanto indicato in fattura – Regime fiscale RF01 (Ordinario N 4 esente);  
ACQUISITO agli atti dell’Ufficio il Documento di regolarità Contributiva (DURC); 
DATO ATTO che l’importo di € 140,00 trova imputazione sul Conto Economico 2017  - 

390236 “Fondo progetto Green & Blue”che presenta la necessaria disponibilità; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio  n. 1 del 05.01.2015 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità economico-patrimoniale dell’Ente; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 46 del 18.09.2017 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Economico di Previsione (Budget economico) anno 2017; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 45 del 18.09.2017 con la quale è stato 

approvato il Conto Consuntivo Esercizio 2016; 
VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente 

n. 23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n.34  del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n°50 e s.m.i. e le linee guida di cui alla Delibera ANAC n. 

1097/2016; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010; 



ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
regolamento; 

DETERMINA 

1. di liquidare, per quanto in premessa indicato, la fattura elettronica n. 232E/2017 del 
21.09.2017 assunta a protocollo al n. 462 il 25.09.2017 dell’importo di € 140,00 a 
favore  dell’Arcadia Cooperativa Sociale di Solidarietà Regione Massaretti – Bastia 
d’Albenga – Albenga (SV) - C.F. e P.IVA  01379280090 , relativa all’escursione 
guidata del 9 settembre  effettuata dalla Guida Escursionistica Marco Macchi Via P. 
Semeria, n. 14 Ospedaletti (IM) quale socio della Cooperativa stessa; 

2. di prendere atto: 
• della circolare dell’Ufficio delle Entrate n. 10/e del 04.04.2017 che fornisce le 

indicazioni in relazione alle modalità di applicazione del nuovo regime 
forfetario - anche alla luce delle modifiche apportate con la legge di Stabilità 
per il 2016;  

• di quanto indicato in fattura Regime fiscale RF01 (Ordinario N 4 esente); 
3.  di imputare la somma di € 140,00 sul Conto Economico 2017  - 390236 “Fondo 

progetto Green & Blue” che presenta la necessaria disponibilità; 
4. accreditare  l’importo di € 140,00 dovuto  mediante bonifico Banca Carige –   IBAN: 

IT52A0617549430000001948080; 
5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza.  
 

Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 12/95 e 
successive modifiche e integrazioni. 

 
COD. SIOPE: 1499 

DIVISIONE: 203 

 

                                                                                                                     IL DIRETTORE f.f. 
                                                                                                          Dott.ssa Sonia Zanella 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 26.09.2017 
 

IL DIRETTORE f.f. 
Dott.ssa Sonia Zanella 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 03.10.2017 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 03.10.2017 

 
IL DIRETTORE f.f.  

Dott.ssa Sonia Zanella 
 

 
 


